Prefeitura de Caruaru

GP - SE - Secretaria Executiva

Caruaru/PE, 05 de Abril de 2021

Ofício 1.442/2021

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1060/2021

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 1.060/2021 - pedido de informação de autoria do Vereador
Fagner Fernandes, encaminho em anexo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

_

Raquel Lyra

Prefeita de Caruaru

Ofício 1.442/2021        1/5

Anexos:

Memorando 8560 1.pdf

Memorando 8560 2.pdf

Memorando 8560.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Raquel Teixeira Lyra Lucen... 05/04/2021 16:24:45 ICP-Brasil RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA CPF 027.929.794-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 37E0-3FB2-31D9-4824

Ofício 1.442/2021        2/5

Memorando 8.560/2021
De: Emanuel Messias Marques Setor: SIURB - GOB - Gerência de Obras
Despacho: 5- 8.560/2021
Para: SIURB - Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras
Assunto: Encaminha Requerimento nº 1.060/2021 - pedido de informação

Caruaru/PE, 31 de Março de 2021

 Prezados, Bom dia.

Em atenção a solicitação feita através do Requerimento nº 1.060/2021 - pedido de informação do
Vereador Fagner Fernandes datado de 04 de março de 2021, a respeito dos canais do Salgado, Mocós
e Vila Kennedy nesta cidade. Informamos o que segue:

Canal do Salgado:

O trecho que será executado a canalização do canal do Salgado, terá inicia na Rua Dalas e término na
Rua Antônio de Freitas, com extensão de aproximadamente 900,00m. Esta obra está prevista para
iniciar no mês de julho/2021. Salientamos que foi finalizada a canalização do canal da Rua Antônio de
Freitas em 2020, com aproximadamente 450,0m.

Canal dos Mocós:

O trecho comtemplado para canalização do canal dos Mocós são 2.420,0m, do total já foi executado
aproximadamente 2.200,00m. a obra foi iniciada na Av. João Soares de Lyra e vai até a Av. Leão
Dourado, hoje estamos executando o trecho da Av. Caruaru até a Rua Jackson do Pandeiro. Esta obra
está em execução e tem previsão de termino para o mês de junho/2021.

Canal do Kennedy:

O 1º trecho do canal da vila Kennedy está em execução, hoje estamos com os serviços próximo da rua
Geraldo Lioneo, quando finalizado terá aproximadamente 800,0m de canalização, em grande parte
fechado. Esta obra está em execução e tem previsão de termino para o mês de junho/2021.

Canal do Aeroporto:

O canal da vila do Aeroporto está finalizado, tem aproximadamente 940,0m de canalização, com trechos
fechados. Esta obra está em execução e tem previsão de termino para o mês de abril/2021.

.

 Atenciosamente.

_
Emanuel Messias Marques

  CREA-SP 5063403467
  Gerente Geral de Obra

    Matricula - 52.137-9

Ofício 1.442/2021  |  Anexo: Memorando 8560 1.pdf (1/1)        3/5

Memorando 8.560/2021
De: Ytalo Thiago Santos Farias Setor: SESP - Secretaria de Serviços
Públicos e Sustentabilidade
Despacho: 7- 8.560/2021
Para: GP - SE - Secretaria Executiva
Assunto: Encaminha Requerimento nº 1.060/2021 - pedido de
informação

Caruaru/PE, 05 de Abril de 2021

 Prezados,

Em atenção a solicitação feita através do Requerimento nº 1.060/2021 - pedido de informação
do Vereador Fagner Fernandes datado de 04 de março de 2021. Informamos o que segue:

No período de Janeiro de 2017 a março de 2021:

1. Foram limpos 240.672 m2 de canais em concreto, sendo esse serviço executado
nos canais do bairro do Salgado, Canal dos Mocós e Canal da Vila Kennedy;

2. 660.908,16 m2 de regularização de taludes e margens do Rio Ipojuca no trecho
urbano e Rural do nosso Município;

3. Mais de 1.100 km de extensão de canais e córregos naturais do Rio Ipojuca foram
limpos;

4. Foram removidas 1.037.904 m2 de baronesas ao longo do Rio Ipojuca;

5. Nesse período, mais de 470.000 toneladas de resíduos sólidos foram retirados do
Rio Ipojuca e dos canais que cortam a cidade;

Atenciosamente,

_
Ytalo Thiago Santos Farias
Secretário Serviços Públicos

Ofício 1.442/2021  |  Anexo: Memorando 8560 2.pdf (1/1)        4/5

Memorando 8.560/2021
De: Sergiane Rafaela de Oliveira Alves Setor: SDSDH - GPSB - Gerência de
Proteção Social Básica
Despacho: 3- 8.560/2021
Para: SDSDH - GPSB - Gerência de Proteção Social Básica
Assunto: Encaminha Requerimento nº 1.060/2021 - pedido de informação

Caruaru/PE, 15 de Março de 2021

Prezado,

No que se refere à atuação da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
(SDSDH) no tocante as famílias ribeirinhas do município, ressaltamos que no último período
chuvoso (abril/2020) as equipes técnicas dos Centros de Referência de Assistência Social
(CRAS) desenvolveram um trabalho in loco em todas as áreas atingidas pelas chuvas,
visitando cada família e pode, assim, realizar uma entrevista social a fim de traçar o perfil
socioeconomico dessas famílias e providenciar os encaminhamentos necessários para a
garantia do acesso aos direitos sociais. Ao todo foram realizados 675 atendimentos e desses,
26 famílias foram incluídas no benefício eventual auxílio aluguel (benefício previsto na Lei
Municipal Nº 6.331/2019) e passaram a ser acompanhadas pelo Serviço de Proteção e
Atendimento Integral a Família (PAIF) nos CRAS. Destacamos que para além do referido
auxílio foram realizadas concessão de benefício eventual cesta básica, colchão e
documentação civil (certidões de nascimento, casamento, RG, CPF, título de eleitor e Carteira
de Trabalho) e também foram realizados encaminhamentos para políticas de saúde e
educação.

Vale ressaltar que, no momento das chuvas, a SDSDH realizou um trabalho em parceria com
as demais secretarias, a Defesa Civil do Estado e, também, com a sociedade civil a fim de
dar respostas mais rápidas às demais que eram enormes e urgentes. Assim, foi articulado
com a Secretaria de Políticas para Mulheres (SPM) a entrega de roupas; com a Defase Civil
a entrega de colchões e água potável; e com organizações da sociedade civil e igrejas a
articulação para entrega de quentinhas, uma vez que muitas famílias não possuíam
condições nem de produzir sua própria comida em casa por ter perdido fogão.

Atenciosamente,

_
Sergiane Rafaela de Oliveira Alves
Gerente da Proteção Social Básica

Ofício 1.442/2021  |  Anexo: Memorando 8560.pdf (1/1)        5/5